ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

РЕШЕНИЕ

19.03.2025 № 604

О внесении изменений в решение Думы городского округа
Стрежевой от 24.08.2021 № 113

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы городского округа Стрежевой

от 24.08.2021 № 113 (в редакции от 29.09.2021 № 129, от 15.12.2021 № 171,

от 09.11.2022 № 308, от 14.02.2024 № 455, от 13.03.2024 № 466, от 20.08.2024
№ 523) «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в
отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности
городского округа Стрежевой»:

1.1. пункт 10 Положения о муниципальном лесном контроле в отношении
лесных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа
Стрежевой, утвержденного указанным решением, (далее – Положение)  исключить;

1.2. пункт 18.1 Положения изложить в редакции:
«18.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица
либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения
«Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о
рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя
из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет
ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения
объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения
контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного
(надзорного) органа или по инициативе контролируемого лица.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может
быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в
соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона № 248-ФЗ.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101357

Обязательные профилактические визиты при осуществлении
муниципального земельного контроля не проводятся.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть
проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого
предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой
организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического
визита (далее в настоящей статье - заявление) посредством единого портала
государственных и муниципальных услуг или регионального портала
государственных и муниципальных услуг.

Контрольный (надзорный) орган (далее – Администрация городского округа
Стрежевой) рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает
решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении,
о чем уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита
Администрация городского округа Стрежевой в течение двадцати рабочих дней
согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом,
обеспечивающим фиксирование такого согласования.

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в
следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления

проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность
проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным)
органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения,
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Администрации
городского округа Стрежевой либо членов их семей.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть
обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным
законом № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от
проведения профилактического визита, уведомив об этом Администрацию
городского округа Стрежевой не позднее чем за пять рабочих дней до даты его
проведения.

В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица
Инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование,
испытание.

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе
профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита
нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен,
инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному

должностному лицу Администрации городского округа Стрежевой для принятия
решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;

1.3. пункт 21 Положения изложить в редакции:
«21. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторингом

безопасности) осуществляется Инспектором путем сбора, анализа данных об
объектах контроля, имеющихся у Администрации городского округа Стрежевой, в
том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного
информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в
рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в
государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети
«Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с
использованием работающих в автоматическом режиме технических средств
фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге
безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не
установленные обязательными требованиями.

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных
требований, Администрацией городского округа Стрежевой могут быть приняты
следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного)
мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) решение об объявлении предостережения;
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в

порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона
№ 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде
контроля, законе Томской области о виде контроля;

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе
Томской области о виде контроля в соответствии с частью 3 статьи 90

Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в
федеральном законе о виде контроля, законе Томской области о виде контроля.»;

1.4. пункт 26 Положения исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании

газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru.

Председатель Думы городского округа

___________________Н.А. Гришко

Мэр городского округа Стрежевой

_______________ В.В. Дениченко

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100659
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101263
http://admstrj.ru/